ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ ĐỨC PHONG                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 08 /QĐ-UBND                     Đức Phong, ngày 03 tháng 01  năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng-An ninh năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN  XAÕ ÑÖÙC PHONG

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1413/QĐ-UBND, ngày 22/12/2022 của UBND

huyện Mộ Đức về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm

quốc phòng-an ninh năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 19/12/2022 của HĐND xã về

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND, ngày 03/01/2023 của UBND xã Đức

Phong về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2023;

 Theo đề nghị của Công chức Văn phòng-Thống kê xã tại Tờ trình số

03/TTr-UBND, ngày 03/01/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023, với các nội dung như sau:

I. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu

1. Mục tiêu:

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế

hoạch của UBND Huyện, Đảng ủy xã, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các Chương

trình mục tiêu quốc gia. Kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, các dịch bệnh mới

phát sinh. Tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và

người dân để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư; chủ động xử lý hiệu quả

những vấn đề tồn đọng kéo dài. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các

nguồn lực đế đầu tư, phát triến. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc

đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Phát

triển toàn diện và đồng bộ giáo dục và đào tạo, văn hóa, thể dục thể thao. Bảo

đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Tăng cường phòng chống

thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu

quả tài nguyên, bảo vệ môi trường. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính,

nhất là thủ tục hành chính, tinh giản biên chế. Giữ vững ổn định chính trị, củng

cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2023:

 2.1. Chỉ tiêu kinh tế:

 2

- Tổng giá trị sản xuất (Go) là 1.785 tỷ đồng, tăng 15% so với năm 2022,

trong đó:

+ Giá trị sản xuất Nông-Lâm-Ngư-Nghiệp là 281 tỷ đồng, tăng 6% so với

năm 2022.

+ Giá trị sản xuất TTCN-XD là 581 tỷ đồng, tăng 14% so cùng kỳ năm

2022.

+ Giá trị sản xuất TM&DV 923 tỷ đồng, tăng 18% so cùng kỳ năm 2022

a.  Cây lương thực:
 - Cây lúa: Diện tích gieo sạ cả năm 1.527 ha năng suất bình quân cả năm

65,5 tạ/ha. Sản lượng cả năm 9.995 tấn.

+ Vụ Đông Xuân diện tích gieo sạ 774 ha, năng suất bình quân 68 tạ /ha

+ Vụ Hè Thu diện tích gieo sạ 743 ha, năng suất bình quân 65,5 tạ/ha.

* Diện tích lúa chất lượng cả năm: 1.357,69 ha và 169,31 ha lúa liên kết

sản xuất theo tiêu chuẩn Viet Gap.

- Cây ngô: Diện tích gieo trồng cả năm 237 ha (Trong đó: Ngô lấy hạt

187ha, năng suất bình quân 64,5 tạ/ha; cây ngô sinh khối 50 ha, năng suất bình

quân 440 tạ/ha).

b. Các cây khác:

- Cây mía: Diện tích trồng cả năm 25 ha, năng  suất bình quân 67,7 tấn /ha

- Cây mì: Diện tích trồng cả năm 85 ha, năng suất bình quân 219 tạ/ ha

- Cây lạc: Diện tích gieo trồng cả năm 240 ha, năng suất bình quân 25,5

tạ/ ha

c. Các loại rau đậu:

- Đậu: Diện tích 210 ha năng suất bình quân 23 tạ/ha,

- Rau các loại (cả dưa): Diện tích 430 ha, năng suất bình quân 140 tạ/ ha.

- Giữ vững cánh đồng có doanh thu cao: thực hiện 4 cánh đồng có doanh

thu 150 triệu/ha/năm.

d. Chăn nuôi:

* Tổng đàn gia súc: 12.876 con; trong đó:

- Đàn trâu 363 con

- Đàn bò 4.918 con.

- Đàn lợn 6.615 con.

- Đàn dê 980 con

-Tổng đàn gia cầm 60.500 con.

 - Diện tích nuôi trồng thủy sản 75 ha, sản lượng khai thác hải sản 225 tấn.

 - Ngoài ra triển khai trồng một số rau, củ, quả (theo chuỗi vệ tinh) để cung

cấp cho các Doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài xã. Tổ chức Đại hội hợp

nhất các HTX DVNN trên địa bàn xã.

- Về tài chính ngân sách: Dự toán thu NSNN trên địa bàn 8.710 triệu

đồng. Dự toán thu ngân sách xã: 8.406 triệu đồng. Dự toán chi ngân sách xã:

8.406 triệu đồng.

- Chỉ đạo Đội thu gom xử lý rác thải hoạt động hiệu quả, tỷ lệ hộ đóng phí

rác thải đạt 75% trở lên. Tỷ lệ dân cư nông thôn dùng nước hợp vệ sinh 100%.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản: tổng vốn đầu tư là: 9.706.000.000 đồng.

 2.2. Chỉ tiêu về Văn hóa – Xã hội:

- Dân số trung bình: 15.043 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,70%.

 3

- Giữ chuẩn xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Hạ tỷ lệ trẻ em bị suy

dinh dưỡng dưới 5 tuổi thể thấp còi xuống còn 7,6%; 100% trẻ  em dưới 1 tuổi

được tiêm chủng đầy đủ vắcxin, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và công tác khám và

điều trị cho nhân dân ở Trạm y tế, hoàn thành các chỉ tiêu Huyện giao về dân số-

KHHGĐ.

 -Huy động quỹ đền ơn đáp nghĩa: 15 triệu đồng

- Xây dựng và sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo và đối tượng người có công

cách mạng đảm bảo theo kế hoạch Huyện giao.

- Hộ nghèo giảm theo kế hoạch Huyện giao

- Có 3.442 hộ gia đình văn hóa; 100% thôn giữ chuẩn văn hóa; phấn đấu

100% cơ quan văn hóa; 100% thôn thực hiện hương ước; 95% tổ hòa giải hoạt

động khá.

- Thực hiện tốt việc giải quyết chế độ chính sách đối với người có công

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách xã hội khác.

- Nâng cao chất lượng dạy và học, số học sinh năm học 2022-2023: Mầm

non  400 cháu, Tiểu học 850 em, THCS 761 em. Tỷ lệ học sinh bậc Tiểu học

hoàn thành chương trình 99% trở lên. Tỷ lệ học sinh khá, giỏi bậc THCS 60%,

trong đó: học sinh giỏi 24%. Bé ngoan xuất sắc 25% trở lên.

2.3. Chỉ tiêu Quốc phòng - An ninh:

-Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng – an ninh và giữ chuẩn xã đạt

chuẩn an toàn về An ninh trật tự.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân huyện giao.

- Xây dựng lực lượng DQTV đảm bảo số lượng theo biên chế. Hoàn thành

tốt các chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối

tượng, đảm bảo chất lượng và số lượng; Duy trì thường xuyên công tác tuần tra

bảo vệ các mục tiêu ven biển.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung đội Dân quân thường trực.

- Tổ chức công tác diễn tập khu vực phòng thủ.

- Giữ vững ANCT –TTATXH  trên địa bàn, kịp thời xử lý các vụ việc xảy

ra, tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, không để xảy ra điểm nóng trên

địa bàn. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động nhân dân

thực hiện tốt “3 giảm” về ATGT trên địa bàn.

- Thực hiện tốt việc tiếp công dân định kỳ và giải quyết tốt các đơn thư,

khiếu nại, tố cáo của công dân đúng theo quy định không để đơn thư tồn đọng.

2.4. Công tác tổ chức và cải cách hành chính:

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính.Tiếp tục

thực hiện Đề án 06 và Đề án “Cơ chế một cửa” tại xã để giải quyết các thủ tục,

hành chính đối với tổ chức, công dân và thực hiện ứng dụng theo tiêu chuẩn ISO

9001:2015 trong cải cách quản lý hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng phần mềm

iOffice và chữ ký số điện tử; thủ tục hành chính tích hợp cung cấp dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, 4; Thực hiện Đề án 30 của Chính phủ và Pháp lệnh 34 về

Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

II. Một số giải pháp năm 2023:

1. Về phát triển kinh tế:

 4

- Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất lúa và các loại hoa màu năm 2023.

Tiếp tục thực hiện cơ cấu luân canh, xen canh cây trồng trên 4 cánh đồng có

doanh thu trên 150 triệu đồng/ha/năm. Thực hiện kế hoạch phát triển vùng kinh

tế, thực hiện mô hình sản xuất rau sạch, hình thành các trang trại, gia trại chăn

nuôi tập trung. Phát triển đàn gia súc, gia cầm gắn với đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm, bảo vệ môi trường.

- Ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tập trung sản xuất

theo chuỗi, áp dụng các quy trình sản xuất tiên tiến (VietGAP, hữu cơ...), đưa cơ

giới hóa vào sản xuất.

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm nhằm nâng cao tỷ lệ

tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đạt trên 80% tổng đàn. Thực hiện tốt công tác

tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi năm 2023 nhằm hạn chế dịch bệnh,

gia cầm đảm bảo an toàn dịch bệnh, ổn định phát triển chăn nuôi.

- Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh tôm, ốc hương. Áp dụng khoa học

công nghệ vào nuôi trồng thủy sản.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, thực hiện tốt Phương án PCCCR

mùa khô năm 2023.

- Chỉ đạo HTXDVNN tổ chức Đại hội thường niên, hoàn chỉnh các bước

tiến tới tổ chức Đại hội hợp nhất các HTX DVNN trên địa bàn xã.

2. Về tài nguyên và môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng

sản, môi trường; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề nóng, bức xúc;  kịp

thời giải quyết công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, thu hồi và giao

đất nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn xã; giám sát

chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy hoạch; thực hiện tốt

kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; kiên quyết xử lý kịp thời hành vi vi

phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản. Tăng cường công tác quản lý đất

nghĩa địa. Sử dụng có hiệu quả đất sản xuất nông nghiệp, quản lý chặt chẽ quỹ

đất nông nghiệp chưa giao theo Nghị định 64/CP, ngày 27/9/1993 của Chính

phủ.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; Thường xuyên

kiểm tra và xử lý kịp thời các hộ gia đình và cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi

trường, nhất là chăn nuôi heo trong khu dân cư và tình trạng vứt xác động vật ra

môi trường. Thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải đảm bảo yêu cầu về

môi trường.

3. Về tài chính-Tín dụng và xây dựng cơ bản:

- Tăng cường công tác thu ngân sách, chú trọng các nguồn thu từ quỹ đất

và thu nợ trong lĩnh vực thuê đất, vận động nội lực tự nguyện của nhân dân để

đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm của xã, của thôn, thanh toán và quyết

toán các công trình đảm bảo theo quy định. Nâng cao hiệu quả hoạt động tổ

chức tín dụng trên địa bàn xã nhằm tạo điều kiện cho hộ dân vay vốn đầu tư phát

triển sản xuất.

- Tập trung triển khai xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là Bê tông hóa các

tuyến đường thôn, xóm và kiên cố hóa kênh mương nội đồng; Chuyển dịch cơ

cấu kinh tế, cơ cấu lao động; Giữ chuẩn các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

 5

- Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản đầu tư trên địa bàn

xã năm 2023. Thanh quyết toán theo quy định.

4. Về văn hóa-xã hội:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa

bàn xã và công tác tiêm vắc xin Covid-19 cho các đối tượng theo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục thực hiện chương trình hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng đúng theo quy

định đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tốt đề án đào tạo nghề nông thôn; Tiếp

tục sửa chữa quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động “Phong trào toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hoá”; tuyên truyền các các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân…góp phần thực

hiện tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của xã đề ra. Tổ chức

tốt các ngày kỷ niệm và lễ lớn trong năm 2023.

- Nâng cao chất lượng giáo dục –đào tạo, phấn đấu đưa tỷ lệ giáo viên dạy

khá, giỏi và tỷ lệ học sinh khá, giỏi các cấp học ngày càng cao, giữ chuẩn 4/4

trường đạt chuẩn Quốc gia; Thường xuyên giữ mối quan hệ giữa gia đình - nhà

trường và xã hội. Phát huy tính tích cực giáo dục lịch sử truyền thống quê

hương.

- Phấn đấu hoàn thành về chỉ tiêu DS KHHGĐ và hạ tỷ lệ trẻ em suy dinh

dưỡng; Chú trọng chất lượng khám và chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt các

chương trình y tế Quốc gia, chăm sóc bảo vệ bà mẹ và trẻ em. Nâng cao nhận

thức về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống

các dịch bệnh.

- Tập trung rà soát đánh giá các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa.

Duy trì hoạt động và phát huy hiệu quả của Trung tâm học tập cộng đồng, các

câu lạc bộ đã công nhận.

5. Về lĩnh vực Quốc phòng và an ninh:

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và hoàn thành

100% chỉ tiêu tuyển quân giao; Xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị

động viên đủ số lượng và chất lượng đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ mới. Thực

hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng

theo quy định. Tập trung xử lý thanh niên vi phạm Luật NVQS trong năm 2022.

- Thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,

tiếp tục giữ vững ANCT và TTATXH, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

việc lấn chiếm hành lang đường bộ, thực hiện tốt chương trình Quốc gia về

phòng, chống tội phạm nhằm giữ vững ANCT&TTATXH trên địa. Xây dựng kế

hoạch bảo vệ các ngày lễ lớn trong năm.

6. Về công tác nội chính, tổ chức nhà nước:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân

dân.Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, công tác tiếp dân thường xuyên và

định kỳ, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân không để đơn thư tồn

đọng kéo dài và khiếu kiện vượt cấp.

- Củng cố bộ máy và hoạt động có hiệu quả gắn việc đào tạo đội ngũ cán

bộ, công chức có đủ trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới; thực

hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

 6

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

Công khai minh bạch các cơ chế, chính sách của Nhà nước.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

 1. Các ngành, Bộ phận,Trưởng các thôn, Giám đốc HTXDVNN với chức

năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hoàn

thành kế hoạch được giao và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ,

chỉ tiêu được giao. Đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện hàng tháng, quý, 6

tháng, 9 tháng, năm gửi về UBND xã (qua bộ phận Văn phòng UBND xã) đúng

thời gian quy định.

 2. Đề nghị UBMTTQVN xã và các hội, đoàn thể xã tăng cường phối hợp

chặt chẽ với UBND xã, các ngành chuyên môn trong công tác giám sát, phản

biện xã hội và việc tổ chức tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên của mình

tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế

hoạch của xã đã đề ra trong năm 2023.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã, Tài chính – Kế toán xã, các

bộ phận có liên quan và Trưởng các thôn, Giám đốc HTX chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

-Như Điều 4; CHỦ TỊCH
-UBND huyện;

-Phòng TC-KH huyện;

-TT. Đảng ủy xã;

-TT. HĐND xã;
-CT & các PCT UBND xã;

-UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể xã;
Đinh Văn Bé

-Lưu: VT.

		2023-01-30T10:16:11+0700

		2023-01-30T13:34:23+0700

		2023-01-30T13:35:07+0700

		2023-01-30T13:35:34+0700

		2023-01-30T13:36:09+0700

		2023-01-30T13:36:38+0700

		2023-01-30T13:37:26+0700